１４時 文化庁同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１１月１３日（水) 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

文化創造課 企画係 井戸
内 線 3117
直 通 058-272-8241
ＦＡＸ 058-278-3529

令和６年度地域文化功労者表彰について

 文化庁では、芸術文化の振興や文化財の保護に尽力するなど地域文化の振興に功績の

あった個人又は団体に対して、その功績をたたえて表彰しています。

今年度、県内からは下記のとおり表彰されます。

記

１ 岐阜県内の被表彰者

 （１）芸術文化功労

    玉井
た ま い

 弘子
ひ ろ こ

＜雅号：玉井
た ま い

 博祜
ひ ろ こ

＞【７９歳・岐阜市】

    能楽師、公益財団法人岐阜県教育文化財団理事

    ○受賞理由

     永年にわたり、能楽師として優れた活動を行い、地域文化の振興に貢献して

いる。

（２）芸術文化功労

    青山
あおやま

 双男
ふ た お

＜雅号：青山
あおやま

 双溪
そうけい

＞【７５歳・多治見市】

陶芸家

    ○受賞理由

     永年にわたり、陶芸家として優れた活動を行うとともに、公益社団法人美濃

陶芸協会副会長等を務め、地域文化の振興に貢献している。

２ 表彰式等

 （１）表彰式

     日 時  令和６年１１月２０日（水） １５：３０～１６：２５

     会 場  京都府立府民ホール アルティ

（京都市上京区烏丸通一条下る龍前町 590-1）

 （２）全国の被表彰者数

     芸術文化功労   ６１件（個人５９名、団体２団体）

     文化財保護功労  ３６件（個人２３名、団体１３団体）

     総     数  ９７件（個人８２名、団体１５団体）

 （３）被表彰者の範囲

     次に掲げる個人又は団体が対象。

     ・多年（通算１５年以上）にわたり芸術文化の向上、普及又は文化財の保

存、活用に尽力し、地域文化の振興に顕著な功績のあった個人又は団体

     ・永年（概ね２５年以上）その業務に精励し又は献身的な努力を払い、地域

における芸術文化の振興又は文化財の保護に貢献した個人